1

UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN - VP
V/v giải quyết kiến nghị cử tri trước và

sau kỳ họp thứ Tám, Quốc hội khóa XIV.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bắc Giang, ngày       tháng 02 năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang.

Thực hiện công văn số 4494/UBND-TH ngày 17/12/2019 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc giải quyết kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8, Quốc hội

khóa XIV, Sở Nông nghiệp và PTNT trả lời như sau:

Câu hỏi: Cử tri xã Hương Mai, huyện Việt Yên phản ánh: Tuyến kênh 3 xuất

phát từ Thái Nguyên chảy qua địa bàn xã Hương Mai (gọi kênh Hương Mai), là

kênh thủy lợi, phục vụ chính cho tưới tiêu của xã. Qua nhiều năm, lòng kênh bị bồi

lắng, thu nhỏ lại nên mùa cạn nước không chảy được. Đề nghị Tỉnh quan tâm, đầu

tư nạo vét, khơi thông dòng chảy để đảm bảo phục vụ tưới tiêu, sản xuất nông

nghiệp cho người dân.

Trả lời:

 Tuyến Kênh 3 (N3) đoạn qua địa bàn xã Hương Mai, huyện Việt Yên có

chiều dài 5,2 km (từ K12+630 đến K17+900) là kênh đất do Công ty TNHH một

thành viên KTCTTL Nam Sông Thương quản lý. Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ

đạo Công ty TNHH một thành viên KTCTTL Nam Sông Thương trích kinh phí

đầu tư tu bổ, nạo vét khơi thông dòng chảy đảm bảo tưới, tiêu. Ngày 19/12/2018,

UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quyết định số 816/QĐ-UBND phân bổ kinh phí

khắc phục hậu quả hạn hán, xâm nhập mặn vụ Đông Xuân năm 2017 - 2018 (đợt

2); trong đó đoạn qua xã Hương Mai được nạo vét, tu bổ từ K16+200 đến

K17+900 (1,7 km) đã hoàn thành đưa vào sử dụng từ ngày 15/12/2019 đáp ứng

được yêu cầu đưa nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh của nhân dân./.

Nơi nhận:
- Lưu: VT.

 Bản điện tử:
- Như kính gửi;

- Giám đốc; các PGĐ Sở;

- Văn phòng Sở ;

- Chi cục Thủy lợi.

GIÁM ĐỐC

Dương Thanh Tùng

		tungdt_snnptnt@bacgiang.gov.vn
	2020-02-06T16:49:37-0800

		2020-02-07T09:17:38+0700

		2020-02-07T09:28:18+0700

		so_nnptnt_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-02-07T09:28:37+0700